

## Arrest

nr. 307 602 van 31 mei 2024  
in de zaak RvV X / IX

In zake: X

Gekozen woonplaats: ten kantore van advocaat D. GEENS  
Lange Lozanastraat 24  
2018 ANTWERPEN

tegen:

de stad ANTWERPEN, vertegenwoordigd door het College van Burgemeester en  
Schepenen.

### DE WND. VOORZITTER VAN DE IXE KAMER,

Gezien het verzoekschrift dat X, die verklaart van Jordaanse nationaliteit te zijn, op 6 oktober 2023 heeft ingediend om de schorsing van de tenuitvoerlegging en de nietigverklaring te vorderen van het schrijven van de Burgemeester van de stad Antwerpen van 26 september 2023 inzake het betalen van de federale bijdrage bij het indienen van een verblijfsaanvraag.

Gezien titel I *bis*, hoofdstuk 2, afdeling IV, onderafdeling 2, van de wet van 15 december 1980 betreffende de toegang tot het grondgebied, het verblijf, de vestiging en de verwijdering van vreemdelingen.

Gezien de nota met opmerkingen en het administratief dossier.

Gezien het verzoek en de instemming om gebruik te maken van de louter schriftelijke procedure met toepassing van artikel 39/73-2 van voormelde wet.

Gelet op de beschikking van 29 maart 2024 waarbij het sluiten van de debatten wordt bepaald op 10 april 2024.

### WIJST NA BERAAD HET VOLGENDE ARREST:

#### 1. Nuttige feiten ter beoordeling van de zaak

Verzoeker dient op 10 juli 2023 bij de stad Antwerpen een aanvraag tot verblijfsmachtiging in met toepassing van artikel 9*bis* van de wet van 15 december 1980 betreffende de toegang tot het grondgebied, het verblijf, de vestiging en de verwijdering van vreemdelingen (hierna: de Vreemdelingenwet).

Op 26 september 2023 wordt door de stad Antwerpen aan verzoeker een schrijven verzonden waarin hij wordt gevraagd de federale bijdrage bij het indienen van een verblijfsaanvraag, te weten 363 euro, te betalen. Dit is de bestreden beslissing, die luidt als volgt:

*“Betalen federale bijdrage bij indienen verblijfsaanvraag*

*Betaling federalen bijdrage*

*Zonder betalingsbewijs wordt uw aanvraag niet verder behandeld.*

*Hoeveel moet u betalen?*

Op basis van de informatie die u aan ons doorgaf, moet u 363,00 euro betalen. Let op: dit bedrag kan nog wijzigen als u tijdens uw afspraak een andere procedure wil starten.

Hoe betaalt u?

- Via een overschrijving op rekeningnummer BE57 6792 0060 9235
- Begunstigde: FOD Binnenlandse Zaken, Dienst Vreemdelingenzaken, Pachecolaan 44, 1000 Brussel
- Mededeling: (...)

Heeft u vragen? Afspraak verzetten?

Ga naar [www.antwerpen.be/migratie](http://www.antwerpen.be/migratie)

## 2. Over de ontvankelijkheid

In zijn nota met opmerkingen werpt verweerder een exceptie van onontvankelijkheid op betreffende het voorwerp van het beroep, namelijk het schrijven van de stad Antwerpen van 26 september 2023. Hij verwoordt de exceptie als volgt:

*“Verzoekster moet conform artikel 39/56, eerste lid van de vreemdelingenwet blijf geven van een benadeling of een belang. Dit belang moet conform de rechtspraak van de Raad van State persoonlijk, rechtstreeks, zeker, actueel en geoorloofd zijn.*

*In casu is er in hoofde van verzoekster geen sprake van een benadeling noch van een belang: verwerende partij heeft immers geen beslissing getroffen. Het schrijven van 26 September 2023 van de aangestelde van verwerende partij dat gemaild werd naar de raadsman van verzoekster betreft immers geen beslissing inzake de aanvraag om machtiging tot verblijf. Het schrijven van 26 September 2023 van de aangestelde van verwerende partij betreft niets meer dan een schrijven met een bepaalde inhoud, dat door een eenvoudig schrijven beantwoord had kunnen worden door de raadsman van verzoekster en/of door verzoekster waarin hij en/of zij de mededeling van de aangestelde van verwerende partij had kunnen weerleggen, waarna verwerende partij de aanvraag artikel 9bis van verzoekster zou hebben overgemaakt aan de Staatssecretaris voor Asiel en Migratie.*

*Dit is overigens ook gebeurd: toen verwerende partij kennis kreeg van de inhoud van het verzoekschrift van verzoekster, heeft zij het dossier verder in behandeling laten nemen door de diensten van de Staatssecretaris voor Asiel en Migratie zonder verder aan te dringen op de betaling van de federale retributie, hetgeen bij e-mail van 16 Oktober 2023 aan de raadsman van verzoekster gemeld is door verwerende partij. (stuk 3) Vervolgens werd de raadsman van verzoekster op 19 Oktober 2023 door verwerende partij in het bezit gesteld van het attest van inontvangstname (bijlage 3) van de aanvraag artikel 9bis van verzoekster. (stuk 4)*

*Bijgevolg is het vaststaand dat verzoekster geen belang heeft, omdat haar beroep tot nietigverklaring en haar verzoek tot schorsing geen voorwerp hebben: er is nooit een beslissing lastens verzoekster getroffen door verwerende partij inzake haar aanvraag om machtiging tot verblijf overeenkomstig artikel 9bis van de vreemdelingenwet. De ‘bestreden rechtshandeling’ waarnaar verzoekster verwijst is immers onbestaande.*

*Minstens is er geen actueel belang in hoofde van verzoekster, omdat haar beroep tot nietigverklaring en haar verzoek tot schorsing geen voorwerp meer hebben: inmiddels is de aanvraag artikel 9bis van de vreemdelingenwet van verzoekster door verwerende partij overgemaakt aan Dienst Vreemdelingenzaken, die deel uitmaakt van de diensten van de Staatssecretaris voor Asiel en Migratie.*

*De vernietiging van het schrijven van 26 September 2023 van de aangestelde van verwerende partij kan verzoekster derhalve geen concreet voordeel opleveren, zelfs indien dit schrijven per impossibile door de Raad als een beslissing als dusdanig zou beschouwd worden.*

*Het beroep tot nietigverklaring en de vordering tot schorsing dienen bijgevolg verworpen te worden.”*

De Raad merkt op dat, om ontvankelijk te zijn, een beroep gericht moet zijn tegen een uitvoerbare beslissing. Als uitvoerbare beslissing dient te worden beschouwd de handeling waarbij rechtsgevolgen in het leven worden geroepen of worden belet tot stand te komen, met andere woorden waarbij wijzigingen in een bestaande rechtsregeling of rechtstoestand worden aangebracht, dan wel zodanige wijzigingen worden belet. Het schrijven van de stad Antwerpen waarbij verzoeker wordt verzocht een federale bijdrage te betalen, is evenwel geen aanvechtbare rechtshandeling. Verweerder moet worden gevolgd waar hij repliceert dat de brief van 26 september 2023 geenszins een antwoord betreft op de door verzoeker ingediende aanvraag tot verblijfsmachtiging. Door toedoen van het schrijven van 26 september 2023 is er inderdaad geen beslissing betreffende verzoekers aanvraag getroffen door verweerder. De brief kan niet worden beschouwd als een afzonderlijke beslissing met specifieke rechtsgevolgen of een beslissing die de rechtstoestand van verzoeker wijzigt (cf. RvS 16 oktober 2006, nr. 163.605 en RvS 6 september 1995, nr. 55.041).

Het beroep is dan ook onontvankelijk.

### 3. Korte debatten

Het beroep tot nietigverklaring is onontvankelijk. Er is derhalve grond om toepassing te maken van artikel 36 van het koninklijk besluit van 21 december 2006 houdende de rechtspleging voor de Raad voor Vreemdelingenbetwistingen. De vordering tot schorsing, als accessorium van de nietigverklaring, wordt derhalve samen met het beroep tot nietigverklaring verworpen. Er dient derhalve geen uitspraak gedaan te worden over de exceptie van onontvankelijkheid van de vordering tot schorsing, opgeworpen door verweerder.

### **OM DIE REDENEN BESLUIT DE RAAD VOOR VREEMDELINGENBETWISTINGEN:**

#### **Enig artikel**

De vordering tot schorsing en het beroep tot nietigverklaring worden verworpen.

Aldus te Brussel uitgesproken in openbare terechtzitting op eenendertig mei tweeduizend vierentwintig door:

|            |                                                 |
|------------|-------------------------------------------------|
| N. MOONEN, | wnd. voorzitter, rechter in vreemdelingenzaken. |
|------------|-------------------------------------------------|

|           |           |
|-----------|-----------|
| M. DENYS, | griffier. |
|-----------|-----------|

|              |                |
|--------------|----------------|
| De griffier, | De voorzitter, |
|--------------|----------------|

M. DENYS

N. MOONEN